CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete 01 – Vereador Ronaldo da 33 – SD
ronaldoalvesda33@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 9.docx

REQUERIMENTO Nº 9/2021

Autora: Ronaldo Alves Araujo

Assunto: Solicito ao Executivo Municipal que encaminhe expediente ao DNIT- Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transporte, a sinalização das marginais da Folha 33 e da Folha

32, Nova Marabá -  Marabá – PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno, solicita que

seja enviado oficio ao Senhor Prefeito requerendo do Executivo que encaminhe expediente ao

DNIT a sinalização das marginais da Folha 33 e da Folha 32, Nova Marabá - Marabá – PA.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o crescimento de veículos em nossa cidade, o risco de acidentes vem

aumentando cada dia mais. Atendendo ao pedido dos moradores da Folha 33 e Folha 32,

solicitamos a sinalização das marginais da Folha 33 e Folha 32, que é mão e contramão, e as

mesmas se encontram sem nenhuma sinalização, confundindo a todos que passam pelas

marginais.

 Pois o risco de acidentes é iminente tendo em vista que os carros passam  por ali em

alta velocidade.

Considerando que é de grande relevância para que haja segurança de motoristas e

pedestres que passam pelo referido local, solicito que sejam tomadas as providencias por parte

do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte - DNIT com a urgência que o caso

requer.

       Sala de Sessões, 26 de fevereiro de 2021.

_______________________

Ronaldo Alves Araujo

Vereador – SD

CMM